
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 24 (292) Четверг 11 июля 2019 г. Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 21.03.2012 № 41
«О Комиссии при Главе Карачаево�Черкесской Республики по оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам,

решившим прекратить террористическую и экстремистскую деятельность
на территории Карачаево�Черкесской Республики»

В целях приведения нормативного правового акта Карачаево�Черкесской Республики в соответствие с действующим законода�
тельством

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 21.03.2012 № 41 «О Комиссии при Главе Карачаево�Черкесской

Республики по оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам, решившим прекратить террористическую и экстремистскую
деятельность на территории Карачаево�Черкесской Республики» (в редакции указов Главы Карачаево�Черкесской Республики от
25.09.2013 № 225, от 24.05.2017 № 139, от 11.12.2017 № 241) следующее изменение:

приложение 1 к Указу изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Указу Главы Карачаево�Черкесской Республики

от 21.03.2012 № 41

С О С Т А В
Комиссии при Главе Карачаево�Черкесской Республики по оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам,

решившим прекратить террористическую и экстремистскую деятельность
на территории Карачаево�Черкесской Республики

Озов Мурат Нухович � руководитель Администрации Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики, председатель
Комиссии

Суюнов Джанибек Юнусович � заместитель Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Республики, заместитель предсе�
дателя Комиссии

Степанов Валерий Савельевич � руководитель Аппарата антитеррористической комиссии в Карачаево�Черкесской Республике,
секретарь Комиссии

Члены Комиссии:
Алчакова Зухра Курманбиевна � начальник Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Карачаево�Черкесской

Республике (по согласованию)
Бердиев Исмаил Алиевич � председатель Духовного управления мусульман Карачаево�Черкесской Республики (по согласованию)
Керейтов Сефербий Яхьяевич � начальник Управления Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики по взаимодей�

ствию с правоохранительными органами, силовыми ведомствами и участниками боевых действий
Кубанов Руслан Борисович � президент Адвокатской палаты Карачаево�Черкесской Республики (по согласованию)
Плодовский Юрий Викторович � начальник Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Карачаево�

Черкесской Республике (по согласованию)
Трифонов Игорь Юрьевич � министр внутренних дел по Карачаево�Черкесской Республике (по согласованию)
Умалатова Зарема Назировна � Уполномоченный по правам человека в Карачаево�Черкесской Республике (по согласованию)
Хапиштов Мурат Азаматович � министр Карачаево�Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям

и печати»
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево�Черкесской Республики  Р.Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
01 июля 2019 года

№ 123

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.07.2019                                       г.Черкесск                                           № 177

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 25.04.2019 № 122
«О развитии садоводства в Карачаево�Черкесской Республике»

В целях исправления технической опечатки в постановлении Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 25.04.2019 №
122 «О развитии садоводства в Карачаево�Черкесской Республике» Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 25.04.2019 № 122 «О развитии садо�

водства в Карачаево�Черкесской Республике» (в редакции постановления Правительства Карачаево�Черкесской Республики от
22.05.2019 № 130) следующее изменение:

в пункте 4 слова «но не более 400000,0 тыс. рублей.» заменить словами «но не более 400000,0 рублей.».

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики А.А. ОЗОВ.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
5 июля 2019 года  № 77/513�6 г.Черкесск

О назначении Кумуковой А. А�М. членом Территориальной избирательной комиссии
по Хабезскому району с правом решающего голоса

Рассмотрев заключение рабочей группы Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики по приему предложений в
состав территориальных избирательных комиссий и в резерв составов участковых избирательных комиссий на территории Карачаево�
Черкесской Республики от 04 июля 2019 года, в соответствии со статьей 5 Закона Карачаево�Черкесской Республики от 10.06.2003
№29�РЗ «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево�Черкесской Республики» Избирательная комиссия
Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить членом Территориальной избирательной комиссии по Хабезскому району с правом решающего голоса Кумукову Асият

Али�Мурзовну, 21.05.1980 года рождения, работающую медицинской сестрой участкового врача�терапевта РГБУЗ «Хабезский ЦРБ»,
выдвинутую собранием избирателей по месту работы.

2. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по Хабезскому району, опубликовать в сред�
ствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Карача�
ево�Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
5 июля 2019 года  № 77/514�6 г.Черкесск

Об освобождении Мотылевой Р.С. от обязанностей члена Территориальной избирательной комиссии
по Хабезскому району с правом решающего голоса

Рассмотрев личное заявление Мотылевой Р.С. о сложении полномочий члена Территориальной избирательной комиссии по Хабез�
скому району с правом решающего голоса, в соответствии с частью 1 пункта 7 статьи 15 Закона Карачаево�Черкесской Республики от
10.06.2003 №29�РЗ «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево�Черкесской Республики» Избирательная
комиссия Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Освободить Мотылеву Раю Султановну, выдвинутую Региональным отделением политической партии «Российская партия пенси�

онеров за социальную справедливость» в Карачаево�Черкесской Республике, от обязанностей члена Территориальной избирательной
комиссии по Хабезскому району с правом решающего голоса.

2. Объявить о приеме предложений в состав Территориальной избирательной комиссии по Хабезскому району от субъектов выд�
вижения, предусмотренных пунктом 6 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации», в течение 10 дней с даты опубликования данного постановления.

3. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по Хабезскому району, опубликовать в сред�
ствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Карача�
ево�Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
5 июля 2019 года  № 77/515�6 г.Черкесск

О приеме предложений в состав Территориальной избирательной комиссии по городу Черкесску

Постановлением Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики от 20 июня 2019 года №68/463�6 «О кандидатуре в
состав Территориальной избирательной комиссии по городу Черкесску» Карачаево�Черкесскому региональному отделению политичес�
кой партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» было предложено внести кандидатуру для назначения в состав Терри�
ториальной избирательной комиссии по городу Черкесску.

В срок, установленный пунктом 3.1. статьи 22 Федерального закона от 12.06.2002 № 67�ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Карачаево�Черкесское региональное отделение политической
партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» не воспользовалось своим правом на представление нового члена Терри�
ториальной избирательной комиссии по городу Черкесску с правом решающего голоса взамен досрочно сложившего полномочия,
руководствуясь пунктом 11 статьи 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 67�ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательная комиссия Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить о приеме предложений в состав Территориальной избирательной комиссии по городу Черкесску от субъектов выдви�

жения, предусмотренных пунктом 6 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации», в течение 10 дней с даты опубликования данного постановления.

2. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по городу Черкесску, опубликовать в средствах
массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Карача�
ево�Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике

Продолжение. Начало в № 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 15, 18, 20, 22, 23.

Создание условий для нормального и независимого
быта и самообслуживания людей с ограниченными воз�
можностями является важным фактором, повышающим их
дееспособность. Максимальное устранение или уменьше�
ние неудобств на улице и в собственной квартире – основ�
ная  задача, которую необходимо  выполнить для  полно�
ценной интеграции инвалидов в общество.

Для этих целей, помимо всевозможных социальных
выплат, мер социальной поддержки в Карачаево�Черкес�
ской Республике можно сказать успешно реализуется го�
сударственная программа «Доступная среда» на 2016�2020
годы (далее – программа). Финансирование расходов на
реализацию указанной программы осуществлялось за счет
средств федерального, республиканского и местных бюд�
жетов.

 Общий бюджет программы в 2018 году составил
17 028,1 тысячи рублей. В том числе: средства федераль�
ного бюджета – 13 018,8 тысячи рублей; средства респуб�
ликанского бюджета – 3 994,3 тысячи рублей; средства
бюджетов муниципальных образований – 15,0 тысяч руб�
лей.

В целях реализации государственной программы Кара�
чаево�Черкесской Республики «Доступная среда» в Кара�
чаево�Черкесской Республике на 2016�2020 годы» между
Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации и Правительством Карачаево�Черкесской Рес�
публики заключено соглашение о предоставлении субси�
дии из федерального бюджета бюджету республики на
софинансирование расходов на реализацию мероприятий
в сфере обеспечения доступности приоритетных объек�
тов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения.

Из указанных выше средств на реализацию данного
соглашения предусмотрено 10 137,5 тысячи рублей. Из
них: федеральных – 9 325,4 тысячи рублей, республикан�
ских – 812,1 тысячи рублей.

В целях создания профессиональной организации,
обеспечивающей поддержку региональной системы инк�
люзивного профессионального образования инвалидов,
между Министерством образования и науки Российской
Федерации и Правительством Карачаево�Черкесской Рес�
публики заключено соглашение, исполнителем которого
является Министерство образования и науки Карачаево�
Черкесской Республики. На реализацию указанного мероп�
риятия было предусмотрено 3 887,7 тысячи рублей, в том
числе из бюджета республики – 194,3 тысячи рублей.

В 2018 году велась работа по созданию условий для
получения качественного образования детьми�инвалида�
ми в 6 образовательных организациях: переоборудованы
и приспособлены помещения образовательных организа�
ций для обеспечения доступности объектов и услуг, при�
обретено специальное оборудование.

За счет средств республиканского бюджета осуществ�
лялось финансирование деятельности диспетчерской
службы по предоставлению информационно�переводчес�
ких услуг инвалидам по слуху. На эти цели израсходовано
983,8 тысячи рублей, оказано 2105 услуг 1118 инвалидам
по слуху.

Министерством труда и социального развития Карача�
ево�Черкесской Республики было организовано обучение
специалистов, предоставляющих государственные и му�
ниципальные услуги, основам жестового языка. Обучение
прошли 23 человека из числа специалистов здравоохра�
нения, социальной защиты и социального обслуживания
населения.

Приобретены мобильные телефоны с «говорящей обо�

лочкой» в количестве 21 штуки и переданы в безвозмезд�
ное бессрочное пользование инвалидам по зрению.

В целях обеспечения работы электронной карты дос�
тупности приоритетных объектов и услуг Карачаево�Чер�
кесской Республики в 2018 году обеспечена ее модерни�
зация и допоставка модулей. На эти цели израсходовано
634,0 тысячи рублей. В связи с недофинансированием
заключенный контракт полностью не оплачен, задолжен�
ность составила 166,0 тысяч рублей.

В целях модернизации подвижного состава городского
пассажирского транспорта Министерством промышленно�
сти и торговли Карачаево�Черкесской Республики было
заключено соглашение с Мэрией муниципального образо�
вания города Черкесска, согласно которому имеющийся
пассажирский транспорт дооборудован световыми и зву�
ковыми табло.

В целях реализации информационно�методических и
общественно�просветительских мероприятий проведены
спортивные мероприятия среди инвалидов и их сверстни�
ков, не имеющих инвалидности. А также инклюзивный
творческий фестиваль с участием детей с ограниченными
возможностями. Участие в мероприятиях приняли 206 ин�
валидов.

Повысили квалификацию 281 специалист органов ис�
полнительной власти, органов местного самоуправления,
государственных и муниципальных организаций, задей�
ствованных в формировании доступной среды для инва�
лидов и других маломобильных групп населения. Обуче�
ние специалистов проводилось с целью комплексного
обновления теоретических знаний и приобретения прак�
тических навыков, касающихся вопросов формирования
доступной среды для инвалидов и взаимоотношений с
ними.

В рамках мероприятия по поддержке учреждений
спортивной направленности по адаптивной физической
культуре и спорту для укрепления материально�техничес�
кой базы РГКУДО «Республиканская комплексная детско�
юношеская спортивная школа для инвалидов «Надежда»
приобретено спортивное оборудование и инвентарь.

В продолжение темы  хотелось упомянуть еще одно
учреждение, которое постоянно нуждается в поддержке –
это РГБУ «Дом�интернат общего типа для престарелых и
инвалидов» (далее – Дом�интернат).

При посещении Уполномоченным Дома�интерната 26
июня 2018 года с целью проведения проверки соблюде�
ния прав лиц, проживающих в Доме�интернате поступило
заявление директора Дома�интерната К. с просьбой об
оказании содействия в восстановлении целостности ас�
фальтового покрытия (имеются выбоины, трещины), как
во дворе Дома�интерната, так и вокруг него, а также в
оборудовании территории двора Дома�интерната  надле�
жащими спусками, необходимыми для  свободного пере�
движения инвалидов�колясочников.

Директор пояснила, что контролирующими и надзор�
ными органами неоднократно указывалось на эти недо�
статки, в связи с чем она обращалась в Министерство труда
и социального развития Карачаево�Черкесской Республи�
ки для выделения финансовых средств, необходимых для
устранения нарушений. Однако до настоящего времени
вопрос не был решен.

В соответствии со статьями 17, 19.1 Закона Карачае�
во�Черкесской Республики от 15.10.2003 № 40�РЗ «Об
Уполномоченном по правам человека в Карачаево�Черкес�
ской Республике» Уполномоченный обратилась в адрес
Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Рес�
публики с просьбой об оказании содействия в выделении
финансовых средств, необходимых для устранения нару�
шений.

По поручению Председателя Правительства Карачае�
во�Черкесской Республики обращение Уполномоченного
было рассмотрено Министерством труда и социального
развития Карачаево�Черкесской Республики (далее – Ми�
нистерство), так как Дом�интернат является подведом�
ственным учреждением Министерства.

По результатам рассмотрения сообщено, что на про�
тяжении последних лет в республиканском бюджете сред�
ства на материальные затраты по подведомственным уч�
реждениям Министерством финансов Карачаево�Черкес�
ской Республики доводились практически без изменений,
данных средств хватает только для покрытия затрат на
коммунальные платежи, аренду, продукты питания, меди�
каменты, мягкий инвентарь и другие расходы. Недоста�
точно учитывается также рост цен, существенно повыша�
ющий потребность в финансировании. Следствием посто�
янного и серьезного недофинансирования подведом�
ственных учреждений становится снижение уровня их
материально�технического обеспечения.

В соответствии с недостаточностью бюджетного фи�
нансирования и в соответствии с приказом Министерства
учреждениям необходимо направлять внебюджетные
средства, полученные от оказания государственных услуг
на платной основе на развитие материально�технической
базы и обеспечение текущей деятельности.

Министерством неоднократно направлялись письма в
Министерство финансов Карачаево�Черкесской Республи�
ки о выделении дополнительных ассигнований по устра�
нению выявленных надзорными органами нарушений.

Вопрос о выделении дополнительных бюджетных ас�
сигнований  может быть рассмотрен Правительством Ка�
рачаево�Черкесской Республики при подготовке проекта
закона о внесении изменений в закон о республиканском
бюджете на 2018 год при наличии соответствующих ис�
точников дополнительных поступлений в бюджет или при
сокращении бюджетных ассигнований по отдельным ста�
тьям расходов бюджета. При подготовке обоснований
бюджетных ассигнований по учреждениям в период

формирования республиканского бюджета на 2019 год и
на плановый период 2020 и 2021 годов будут учтены вы�
шеуказанные расходы.

Несмотря на неубедительную и не радующую перспек�
тиву, все же асфальтовое покрытие и спуски во дворе
Дома�интерната были отремонтированы – правда, при
поддержке муниципального образования города Черкес�
ска. И не важно, кто оказал помощь, главное, что оказали,
не остались равнодушными, и это � хороший знак.

7. О соблюдении прав граждан
на благоприятную окружающую среду

Статьей 42 Конституции Российской Федерации гаран�
тировано право каждого гражданина страны на благопри�
ятную окружающую среду, достоверную информацию о её
состоянии и на возмещение ущерба, причиненного его
здоровью или имуществу экологическим правонарушени�
ем, а статьей 58 на каждого гражданина возлагается обя�
занность сохранять природу и окружающую среду, береж�
но относиться к природным богатствам.

Статьей 3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7�ФЗ
«Об охране окружающей среды» в качестве основного
принципа хозяйственной и иной деятельности органов
государственной власти Российской Федерации, органов
государственной власти субъектов Российской Федера�
ции, органов местного самоуправления, юридических и
физических лиц закреплен принцип соблюдения права
человека на благоприятную окружающую среду.

Российское законодательство не определяет понятие
«благоприятная окружающая среда», хотя оно имеет юри�
дически значимые критерии. Прежде всего, они выраже�
ны системой нормативов охраны окружающей среды и
лимитов природопользования. Данные нормативы выра�
жают качественные характеристики состояния окружаю�
щей природной среды и направлены преимущественно
на обеспечение ее чистоты, что является лишь одной ха�
рактеристикой благоприятного состояния окружающей
среды.

Другая его важнейшая характеристика касается ресур�
соемкости (неистощимости) природных богатств. Учет эко�
логических требований при регулировании использования
природных ресурсов с целью удовлетворения экономичес�
ких интересов и потребностей человека обеспечивается в
соответствии с названным Законом путем лимитирования
природопользования. Лимиты на природопользование
являются системой экологических ограничений по терри�
ториям и представляют собой установленные природо�
пользователям на определенный срок объемы предель�
ного использования (изъятия) природных ресурсов. Конк�
ретные предельные нормы использования регулируются
нормами природно�ресурсного законодательства.

Благоприятная окружающая среда означает также спо�
собность удовлетворять эстетические и другие потребно�
сти человека, сохранять видовое разнообразие. Поддер�
жание благоприятного состояния окружающей среды с
целью удовлетворения этих потребностей и сохранения
способностей природы обеспечивается созданием и ре�
гулированием режима особо охраняемых природных тер�
риторий и объектов, рекреационных зон и т.п.

Таким образом, окружающая среда является благопри�
ятной, если ее состояние соответствует установленным в
законодательстве об окружающей среде критериям, стан�
дартам и нормативам, касающимся ее чистоты (незагряз�
ненности), ресурсоемкости (неистощимости), экологичес�
кой устойчивости видового разнообразия и эстетического
богатства.

Продолжение на 2�й стр.



2 Четверг 11 июля 2019 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Следует заметить, что реализация данного права зат�
руднена на сегодняшний день тем, что Россия, как и циви�
лизация в целом, переживает системный кризис, выход
из которого � в пересмотре системы ценностей, опреде�
ляющей поведение национальных и международных струк�
тур власти, природопользователей и населения.

Из средств массовой информации, являющихся офи�
циальными источниками, известно, что по экспертным
оценкам экологическая обстановка в Карачаево�Черкес�
ской Республике, в целом, остается благополучной, и зап�
ланированные в рамках Нацпроекта мероприятия будут
способствовать общему улучшению экологической ситуа�
ции, а также позволят решить локальные проблемы в сфе�
ре охраны окружающей среды.

Карачаево�Черкесия вошла в Топ�15 самых экологичес�
ки чистых регионов, заняв 11 строчку экологического рей�
тинга субъектов РФ и первое место среди субъектов
СКФО. Рейтинг был составлен Общероссийской обще�
ственной организацией «Зеленый патруль» по итогам осе�
ни 2018 года.

Отрадно, что Карачаево�Черкесия поднялась в данном
списке на три позиции выше по сравнению с рейтингом
составленным «Зеленым патрулем» по итогам лета про�
шедшего года, где республика занимала 14 строчку. Свод�
ный индекс каждого региона рассчитывался по показате�
лям трех индексов: природоохранного, промышленно�эко�
логического и социально�экологического, и для Карачае�
во�Черкесии составил 57/43 пунктов. Лидером рейтинга
стала Тамбовская область.

Конкретно это подтверждается следующими примера�
ми.

В Карачаево�Черкесии завершились работы по рекуль�
тивации полигона ТБО на территории Абазинского райо�
на, в 5,1 км по направлению на запад от аула Псыж. Рабо�
ты проводились в рамках приоритетного проекта «Сниже�
ние негативного воздействия на окружающую среду по�
средством ликвидации объектов накопленного вреда ок�
ружающей среде и снижения доли захоронения твердых
коммунальных отходов» «Чистая страна». Карачаево�Чер�
кесия стала одним из 13 регионов, которые вошли в этот
проект. Рекультивация полигона проводилась в период
2017 � 2018 годы в два этапа: 2017 год � технический; в
2018 году � биологический.

Мероприятия выполнены в полном объеме. Общая
площадь обработанных, в том числе рекультивированных
земель, подверженных негативному воздействию накоп�
ленного экологического ущерба, составила 12 гектаров.

Численность населения, качество жизни которого улуч�
шится в связи с ликвидацией и рекультивацией объектов
накопленного вреда окружающей среде, составила140
тыс. человек. Объем ликвидируемых отходов в общем
объеме накопленных отходов в результате хозяйственной
и иной деятельности составил 1,18 млн тонн.

В республике проводился ряд мероприятий в рамках
Года благоустройства городских и сельских территорий.
Прежде всего, это ликвидация свалок ТБО, последователь�
ная работа по улучшению качества водоснабжения сельс�
ких населенных пунктов.

В сентябре 2018 года в день празднования Дня Кара�
чаево�Черкесии и дня города Черкесска в республике от�
крылся первый на Северном Кавказе современный завод
для хранения и сортировки твердых бытовых отходов.
Стартом строительства стало подписанное на экономичес�
ком форуме в Санкт�Петербурге соглашение между Кара�
чаево�Черкесией и Фондом капитального строительства.
Объект был заложен в Год экологии, когда Президент Рос�
сии Владимир Путин поставил задачу � обеспечить на всей
территории страны высокие стандарты экологического
благополучия, решить вопросы рекультивации свалок.

Помимо того, что это первый завод на территории
СКФО и по рейтингу Министерства природы и экологии
РФ сегодня Карачаево�Черкесия самый экологичный
субъект СКФО и один из самых экологически чистых на
территории нашей РФ.

Новый объект позволит сократить на 27% количество
отходов, подлежащих захоронению, производить предва�
рительную сортировку, а это 40000 тонн ТБО в год. Кроме
того, работа полигона уменьшит негативное воздействие
на окружающую среду, обеспечит новыми рабочими мес�
тами.

В целях улучшения санитарно�экологической обстанов�
ки в республике намечено продолжение работы по выяв�
лению и предупреждению возникновения несанкциони�
рованных свалок. Хорошим подспорьем по�прежнему бу�
дут традиционные субботники по благоустройству и сани�
тарной очистке населенных пунктов и водоохранных зон.

Однако на  самом деле не все так благополучно с окру�
жающей средой, как описывается в официальных сред�
ствах массовой информации.

Вокруг населенных пунктов, а особенно на окраинах
города Черкесска периодически организуются стихийные
свалки мусора. В лесозащитных полосах вдоль дорог ско�
пилось неисчислимое количество бытовых, строительных,
промышленных отходов.

В самом республиканском центре контейнеры, установ�
ленные для сбора бытовых отходов от населения, зачас�
тую переполнены использованной тарой и упаковочным
материалом, выбрасываемыми предприятиями мелкороз�
ничной торговли, бытового обслуживания и питания.

Кроме того, в жилой зоне немало источников шума,
превышающего допустимые пределы. Это и автотранс�
порт с нестандартными глушителями и усилителями звука
радиоаапаратуры, магазины и рестораны с громкой музы�
кой и фейерверками в  любые дни недели и в любое время
суток.

Так в адрес Уполномоченного по правам человека в КЧР
поступило коллективное обращение жильцов одного из
многоквартирных домов по пр�ту Ленина города Черкес�
ска, с жалобой на установку в магазине «Магнит», располо�
женном на первом этаже их дома, конструкций вытяжной
вентиляции, которые своей работой издавали повышен�
ный уровень шума, а также способствовали распростра�
нению в доме насекомых и грызунов.

Руководствуясь статьей 19.1 Закона Карачаево�Черкес�
ской Республики от 15.10.2003 № 40�РЗ «Об Уполномо�
ченном по правам человека в Карачаево�Черкесской Рес�
публике» коллективное обращение было направлено в
прокуратуру города Черкесска и в Управление Федераль�
ной службы по надзору в сфере защиты прав потребите�
лей и благополучия человека по Карачаево�Черкесской
Республике (далее � Управление Роспотребнадзора по КЧР)
для проведения проверки законности и обоснованности
расположения продуктового магазина в многоквартирном
доме, а также установки в нем вентиляционных конструк�
ций без согласия жильцов дома, измерения уровня шума,
издаваемого ими, и определения наличия насекомых и
грызунов в доме.

Прокуратурой города Черкесска совместно со специа�
листами Управления Роспотребнадзора по КЧР были про�
ведены проверочные мероприятия по указанной жалобе.

Согласно представленному договору от 10.01.2012, АО

«Тандер» арендует нежилое помещение площадью 427,4
кв.м под торговое помещение  магазин «Магнит». АО «Тан�
дер» в течение мая 2018 года проведен ремонт производ�
ственных помещений и установлена естественная венти�
ляция с механическим побуждением в торговом зале и под�
собных помещениях. Имеются рабочий проект вентиля�
ции, технические паспорта на вентиляторы канальные
круглые серии VC, сертификаты соответствия и деклара�
ции о соответствии на использованное вентиляционное
оборудование.

Управлением Роспотребнадзора по КЧР в рамках ад�
министративного расследования проведены санитарно�
эпидемиологическая экспертиза по измерению уровня
шума и энтомологическая экспертиза по определению
наличия насекомых и мышевидных грызунов, по результа�
там которых установлено, что изложенные в коллектив�
ном обращении факты подтвердились частично.

По результатам замеров уровня шума в нескольких
жилых квартирах в присутствии жильцов было установле�
но, что в отдельных квартирах уровень шума превышает
допустимые нормы.

Так, измеренные при открытой форточке и включен�
ной системе вентиляции и кондиционирования эквивален�
тный уровень звука составил 54дБА при норме 40дБА,
максимальный уровень звука составил 56дБА при норме
55дБА, что подтверждено протоколом и экспертным зак�
лючением и является нарушением санитарно�эпидемио�
логических требований.

По результатам выявленных нарушений санитарно�эпи�
демиологических требований СП 2.2.4/2.1.8.562�96 «Шум
на рабочих местах, в помещениях жилых и общественных
зданий» и СанПиН 2.1.2.2645�10 «Санитарно�эпидемио�
логические требования к условиям проживания в жилых
зданиях и помещениях» (превышение уровней звукового
давления в жилых квартирах при работающем вентиляци�
онном оборудовании) прокуратурой города Черкесска в
отношении директора магазина «Магнит» вынесено поста�
новление о возбуждении дела об административном пра�
вонарушении, и на юридическое лицо «Тандер» составлен
протокол об административном правонарушении по ста�
тье 6.4 Кодекса Российской Федерации об администра�
тивных правонарушениях.

Заявителям направлен письменный ответ с разъясне�
нием, что в случае несогласия с принятыми прокуратурой
города Черкесска и Управлением Роспотребнадзора по
КЧР решениями, они вправе обжаловать их вышестояще�
му прокурору или в суд.

Совершенно очевидно, что для полной реализации
права граждан на благоприятную окружающую среду и при�
ведения ее в состояние, соответствующее установленным
критериям, стандартам и нормативам, контролирующим
органам предстоит колоссальная работа.

8. Итоги мониторинга соблюдения прав граждан
в период проведения выборов в 2018 году

на территории Карачаево�Черкесской Республики

13 июля 2017 года подписано Соглашение о взаимо�
действии Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской
Республики и Уполномоченного по правам человека в Ка�
рачаево�Черкесской Республике в период подготовки и
проведения избирательных кампаний, кампаний референ�
дума в Российской Федерации.

В период избирательных кампаний в 2018 году Упол�
номоченный по правам человека в Карачаево�Черкесской
Республике, сотрудники Аппарата основное внимание
сосредоточили на тесном сотрудничестве с республикан�
ской избирательной комиссией, государственными орга�
нами и представителями общественности, заинтересован�
ными в проведении честных и свободных выборов.

Были назначены правовые и организационные меха�
низмы контроля и надзора за деятельностью субъектов
избирательного процесса, целью которых было содействие
в соблюдении избирательных прав граждан, недопущение
подмены в той или иной степени избирательных комис�
сий, использование административного ресурса, так на�
зываемых «избирательных технологий», любого другого
давления на членов избиркомов с целью повлиять на их
беспристрастность. Подчеркивалась необходимость не
ограничивать возможности наблюдателей, представите�
лей СМИ и всех тех, кто хотел убедиться в честности изби�
рательного процесса.

В период подготовки и проведения выборов Президен�
та Российской Федерации прокурорами по результатам
проведенных в период избирательной кампании прове�
рок соблюдения правил противопожарной безопасности
в учреждениях, в которых располагаются избирательные
участки, внесено 14 представлений об устранении нару�
шений закона, которые рассмотрены и удовлетворены, к
дисциплинарной ответственности привлечено 14 должно�
стных лиц.

По фактам нарушения правил противопожарной безо�
пасности прокурорами вынесено 22 постановления о воз�
буждении дела об административном правонарушении по
ч.1 ст. 20.4 КоАП РФ, которые направлены для рассмотре�
ния в территориальные подразделения ОНД ГУ МЧС по
КЧР. Виновные лица привлечены к административной от�
ветственности в виде предупреждения.

Прокуратурой республики во исполнение поручения
Генеральной прокуратуры РФ в связи с рассмотрением об�
ращения Центральной избирательной комиссии Российс�
кой Федерации проведена проверка по вопросу, связан�
ному с выдвижением кандидатов на должность Президен�
та Российской Федерации политическими партиями и воз�
можным несоблюдением при этом требований федераль�
ного законодательства о проведении съездов, а также
конференций (собраний) их региональных отделений.

Проведенной проверкой информация секретаря Цент�
ральной избирательной комиссии Российской Федерации
Гришиной М.В. от политической партии «Политическая
партия Социальной защиты» и политической партии «Доб�
рых дел, защиты детей, женщин, свободы, природы и
пенсионеров» подтверждается.

По результатам проведенной проверки оснований для
принятия мер прокурорского реагирования в отношении
руководителей региональных отделений указанных поли�
тических партий не установлено.

По информации Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Карачаево�Черкесской Респуб�
лике региональное отделение в Карачаево�Черкесской
Республике Всероссийской политической партии «Народ�
ная партия России» по решению Верховного суда Карача�
ево�Черкесской Республики от 16.05.2016 ликвидировано
по иску Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Карачаево�Черкесской Республике в связи
с систематическим невыполнением требований по сдаче
отчетов, которые не представлялись с момента регистра�
ции регионального отделения. 06.09.2016 года сведения
об указанном региональном отделении исключены из Еди�
ного государственного реестра юридических лиц.

В органы прокуратуры республики в период избиратель�
ной кампании поступило 10 обращений о нарушениях из�
бирательного законодательства, которые направлены по
подведомственности в СУ СК РФ по КЧР и МВД по КЧР.

На территории Карачаево�Черкесской Республики 42
избирательных участка были оснащены комплексами об�
работки избирательных бюллетеней (КОИБ).

Системами видеонаблюдения было оборудовано 103
избирательных участка, а также 12 территориальных из�
бирательных комиссий городов и районов Карачаево�Чер�
кесской Республики.

На территории г. Черкесска 19 избирательных участков
были оборудованы стационарными металлодетекторами.

На территории городов и районов Карачаево�Черкес�
ской Республики все избирательные участки, где требует�
ся оснащение пандусами, были ими оборудованы. В Ха�
безском и Ногайском районах некоторые участки были
оснащены переносными пандусами на время выборной
кампании. В Зеленчукском районе избирательный участок
№128, расположенный на территории воинской части, не
оборудован пандусом в связи с отсутствием необходимо�
сти в нем.

На территории г. Черкесска три участковые избиратель�
ные комиссии располагались на втором этаже. При обра�
щении граждан с ограниченными физическими  возмож�
ностями по поводу голосования на данных участках участ�
ковыми избирательными комиссиями организовывалось
голосование на дому. Также Мэрией МО г. Черкесск была
предусмотрена организация волонтерской помощи на этих
участках, в случае необходимости.

18 марта 2018 года, в день выборов Уполномоченный
по правам человека в Карачаево�Черкесской Республике
Умалатова З.Н., совместно с председателем ОНК КЧР То�
торкуловой Ф.А. посетили ФКУ СИЗО�1 ОФСИН России по
Карачаево�Черкесской Республике. Проголосовали 145
заключенных.

Ход голосования в СИЗО контролировали наблюдатели
от различных политических партий, доверенные лица от
кандидатов и представители Общественной палаты КЧР.
Основная часть наблюдателей пришла в учреждение за�
долго до открытия избирательного участка.

Замечаний с их стороны по вопросам организации го�
лосования не поступило.

Руководитель аппарата Уполномоченного по правам
человека в КЧР Подлобкова Н.А. участвовала в день выбо�
ров 18 марта 2018 года в работе Мониторинговой рабочей
группы Совета при Президенте Российской Федерации по
развитию гражданского общества и правам человека. В
состав этой группы вошли Ряховский В.В. – член Совета
при Президенте РФ по развитию гражданского общества
и правам человека, Кургинян Г.Н. – член Общественной
палаты Карачаево�Черкесской Республики, Узденов А.А. –
ответственный секретарь Совета при Главе Карачаево�
Черкесской Республики по развитию гражданского обще�
ства и правам человека, Кононов А.А. – представитель
общественного движения «Национальный общественный
мониторинг», Кулов С.С. — юрист НП «Славянский право�
вой центр».

Подлобкова Н.А. посетила ряд избирательных участков
в г. Черкесске в целях содействия реализации избиратель�
ных прав граждан.

Совместно с Кононовым А. А. был посещен участок
№27 (ул. Умара Алиева, 45). Посещение осуществлялось
при открытии участка в 8�00 часов по московскому време�
ни. Участок был открыт своевременно, без задержек. На
момент открытия участка зафиксировано следующее:

— явка избирателей высокая, активная. Уже на момент
открытия образовалась очередь из желающих проголосо�
вать;

— участковая комиссия работала четко и слаженно;
— зал для голосования оснащен камерами видеонаб�

людения. Нарушений избирательных прав граждан не за�
фиксировано. Обращений и жалоб от граждан и наблюда�
телей не поступило.

В течение дня были посещены участки №26 (ул. Пер�
вомайская, 26), №18 (ул. Красноармейская, 49), №30 (ул.
Леонова, 2), №50 (ул. Космонавтов, 100), на которых так�
же отмечена активная явка избирателей, спокойная об�
становка без каких�либо массовых и грубых нарушений.

Избирательные участки были оснащены камерами ви�
деонаблюдения, местами и урнами для голосования. Уча�
сток №30 был оснащен КОИБом. Наблюдатели находились
в залах для голосования в полном составе.

В целом нужно отметить, что выборы прошли достой�
но, на высшем уровне, с высокой явкой избирателей. Су�
щественных нарушений нет. То, что написано в интернете
на счет вбросов бюллетеней, Уполномоченный по правам
человека в Карачаево�Черкесской Республике З. Умалато�
ва считает провокацией. По этим сообщениям правоох�
ранительным органам необходимо провести проверку.
Выборы были прозрачными. И это во многом благодаря
слаженной работе всех ветвей власти и председателя
ресизбиркома Ларисы Абазалиевой.

3 июня 2018 года Руководитель Аппарата Уполномо�
ченного по правам человека в КЧР Подлобкова Н.А. про�
вела мониторинг соблюдения избирательных прав граж�
дан при проведении дополнительных выборов депутатов
Совета Адыге�Хабльского муниципального района по ше�
сти одномандатным избирательным округам (№ 1, 2, 5, 7,
12, 13).

Подлобкова Н.А. посетила ряд избирательных участков.
Нарушений избирательных прав граждан во время прове�
дения выборов не было допущено. На избирательных уча�
стках присутствовали кандидаты и их представители, на�
блюдатели и все заинтересованные лица.

Все действия прошли в рамках действующего законо�
дательства.

В адрес Уполномоченного по правам человека в КЧР
жалоб не поступило.

В соответствии с действующим законодательством на
территории Карачаево�Черкесской Республики 9 сентяб�
ря 2018 года успешно прошли выборы в органы местного
самоуправления республики.

Территориальные избирательные комиссии городов и
районов КЧР с полномочиями избирательных комиссий му�
ниципальных образований подвели итоги прошедших вы�
боров.

В органы местного самоуправления по состоянию на 9
сентября было зарегистрировано 65 кандидатов, в том
числе от: КЧ РО ВПП «Единая Россия» � 22 кандидата; КЧ
РО ПП «КПРФ» � 9 кандидатов; КЧ РО ПП «ЛДПР» – 20 кан�
дидатов; в порядке самовыдвижения � 14 кандидатов.

По итогам выборов замещены все 22 депутатских ман�
дата:

� КЧ РО ВПП «Единая Россия» � 14;
� КЧ РО ПП «КПРФ» � 1;
� В порядке самовыдвижения – 7.
В единый день голосования применялись технические

средства подсчёта голосов – 5 комплексов обработки из�
бирательных бюллетеней (КОИБ�2017). Нештатных ситуа�
ций при работе с ними не возникало.

Все действия прошли в рамках действующего законо�
дательства, жалоб не поступало.

В аппарате Уполномоченного по правам человека в
Карачаево�Черкесской Республике в период избиратель�
ных кампаний в марте, июне, сентябре 2018 года был от�
крыт и действовал «Телефон горячей линии» по вопросам
консультирования граждан в сфере избирательного зако�

нодательства и защиты их избирательных прав.
В день голосования в аппарате Уполномоченного было

установлено непрерывное дежурство сотрудников с 8 ча�
сов утра до 20 часов вечера. Уполномоченный по правам
человека в Карачаево�Черкесской Республике и сотрудни�
ки аппарата лично посетили порядка 15 избирательных
участков, строго руководствуясь федеральным законом.

Нарушений избирательных прав не выявлено. Жалоб в
адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево�
Черкесской Республике не поступило.

9.  Правовое просвещение
Федеральный закон «О бесплатной юридической по�

мощи в РФ» (далее – Федеральный закон), вступивший в
силу 15 января 2012 года установил право граждан на
безвозмездной основе получать квалифицированные кон�
сультации специалиста в этой сфере. В Карачаево�Чер�
кесской Республике, в развитие его положений, принят
региональный закон, по которому адвокаты получили воз�
можность участвовать в государственной системе БЮП
(бесплатной юридической помощи).

Бесплатная правовая помощь является очень востре�
бованной в республике. Число обращений увеличивается
из года в год.

Тем не менее, есть объективные причины, не позволя�
ющие гражданам реализовать свои права. Например, ог�
раниченное самостоятельное общение с внешним миром
в силу возраста или состояния здоровья, а также нахожде�
ния человека в специализированном учреждении с осо�
бым режимом.

Кроме того, существуют большие сложности, связан�
ные с правовой неграмотностью. Отмечается и комплекс�
ный характер проблем, для разрешения которых требует�
ся участие не только юристов, но и других специалистов�
психологов, специальных органов и организаций. Суще�
ствуют и иные трудности.

Федеральный закон обеспечивает для незащищенных
слоев населения возможность получать юридическую по�
мощь, не заплатив за это ни копейки, однако зачастую
судебные издержки не ограничиваются расходами на пред�
ставителя адвокатского сообщества. Бывает необходимо
проведение судебной экспертизы, а оплата этих проце�
дур ложится на граждан. Очевидно, что люди, чье матери�
альное положение не позволяет обратиться к платному
юристу, не в состоянии нести и бремя судебных расходов.
Полагаю, федеральному законодателю необходимо вклю�
чить в число участников системы БЮП также экспертные
учреждения.

Правовое просвещение в России по�прежнему остает�
ся одной из важных составляющих развития гражданского
общества и требует комплексного подхода. Интенсивное
обновление законодательства, невысокий общий уровень
правовой грамотности и неумение на практике отстаивать
свои интересы зачастую приводят к непоправимым либо
трагическим последствиям. Цель деятельности Уполномо�
ченного состоит в повышении осведомленности граждан
о правах и свободах, гарантированных им законодатель�
ством Российской Федерации, а также механизмах защи�
ты и восстановления нарушенных прав.

На официальном сайте Уполномоченного по правам
человека в Карачаево�Черкесской Республике размещен
раздел, посвященный вопросам правового просвещения.
Для широкого круга населения разъясняются действующие
и новые нормативно�правовые акты.

В Аппарате Уполномоченного по правам человека в
Карачаево�Черкесской Республике установлен график при�
ема граждан – даются бесплатные консультации по право�
вым вопросам, подсказывается алгоритм разрешения той
или иной правовой проблемы.

Выездные приемы граждан республики также являют�
ся одной из форм правового просвещения.

7 июня 2018 года Уполномоченный по правам челове�
ка в Карачаево�Черкесской Республике Умалатова З.Н. со�
вместно с руководителем Аппарата Уполномоченного по
правам человека в КЧР Подлобковой Н.А. провела прием
граждан в ст. Зеленчукской. При проведении приема при�
сутствовали главы сельских муниципальных образований,
что результативно повлияло на решение проблем, изло�
женных в обращениях граждан по социальным, земель�
ным, экологическим вопросам.

Одной из проблем явилось обеспечение населения
сжиженным баллонным газом, используемым в быту, так
как не все населенные пункты газифицированы на 100%.
Существует проблема приобретения (закупки, заправки),
перевозки и проверки технического состояния газовых
баллонов – в республике существует одно предприятие,
оказывающее обозначенные виды услуг населению, рас�
положенное в Усть�Джегутинском районе. У обозначен�
ного предприятия существует проблема доставки опасно�
го груза в виде газовых баллонов в отдаленные населен�
ные пункты республики ввиду технической неисправности
специализированного транспортного средства.

Другой проблемой, обозначенной жителями района,
является отсутствие (либо недостаточное количество) зе�
мель для выпаса населением крупного рогатого скота и
сенокосов. Остро эта проблема стоит в Архызском сельс�
ком поселении.

Кроме прочего заявители сообщили о ненадлежащем
качестве питьевой воды в населенных пунктах Зеленчукс�
кого муниципального района (особенно во время дождей).

Указанные проблемы взяты на контроль Уполномочен�
ного, о чем проинформированы соответствующие ведом�
ства.

18 июня 2018 года на выездном приеме граждан в
Малокарачаевском районе к Уполномоченному по правам
человека в Карачаево�Черкесской Республике коллектив�
но обратились жильцы общежития по ул. Интернациональ�
ной, д.23 с. Учкекен с жалобой на аварийное состояние
общежития, проживание в котором представляет угрозу
жизни и здоровья жильцов. Прием проводился в присут�
ствии главы Малокарачаевского района Байрамукова Р.П.

Коллективное обращение Уполномоченным взято на
контроль, в соответствующие ведомства направлены по
проблеме запросы, получены ответы, о чем заявители
уведомлены своевременно.

Заявителям дана правовая консультация по возникшим
у них вопросам: жилищным, судебным и др.

Ежегодно в связи с проведением в ноябре всероссий�
ского Дня правовой помощи детям и в целях правовой
помощи и правового просвещения детей Уполномочен�
ный проводит просветительские мероприятия, в том чис�
ле: � «День открытых дверей» в офисе Уполномоченного
по правам человека в Карачаево�Черкесской Республики.

Основным содержанием запланированных мероприя�
тий является оказание правовой помощи детям�сиротам и
детям, находящимся в трудной жизненной ситуации. Важ�
нейшей целевой группой выступали взрослые�усыновите�
ли и опекуны сирот, граждане, намеревающиеся усыно�
вить ребенка.

Продолжение следует.

З. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике.

Продолжение.

Начало на 1�й стр.


